

## Schlüsselkennzahlen im Fünfjahresvergleich

<b>Bilanz</b>					
in Mio. CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
<b>Bilanzsumme</b>	<b>227'728</b>	<b>225'333</b>	<b>248'345</b>	<b>259'653</b>	<b>281'166</b>
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	164'085	165'701	176'179	190'425	200'562
Kassenobligationen	836	591	459	354	312
<b>Kundengelder</b>	<b>164'921</b>	<b>166'292</b>	<b>176'639</b>	<b>190'778</b>	<b>200'873</b>
Übrige Forderungen gegenüber Kunden	7'916	8'135	8'160	10'041	10'467
Hypothekarforderungen	172'622	179'558	185'291	190'317	192'890
<b>Kundenausleihungen</b>	<b>180'538</b>	<b>187'694</b>	<b>193'450</b>	<b>200'358</b>	<b>203'357</b>
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	90,9%	88,3%	91,1%	95,0%	98,6%
<b>Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)</b>	<b>15'700</b>	<b>16'524</b>	<b>17'478</b>	<b>18'444</b>	<b>18'551</b>
ROE (Eigenkapitalrendite Gruppe) <sup>2</sup>	6,1%	3,4%	4,9%	4,8%	5,5%
<b>Erfolgsrechnung</b>					
in Mio. CHF	2017	2018	2019	2020	01.01.–30.06.2021
Brutto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft	2'250,5	2'290,7	2'267,1	2'349,6	1'192,7
Netto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft	2'248,2	2'227,9	2'254,1	2'297,1	1'204,9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	494,3	450,8	416,0	451,1	256,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	230,4	210,4	228,1	214,7	116,8
Übriger ordentlicher Erfolg	337,0	189,4	153,3	97,3	67,2
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>3'309,9</b>	<b>3'078,5</b>	<b>3'051,6</b>	<b>3'060,2</b>	<b>1'644,9</b>
Personalaufwand	-1'395,4	-1'390,5	-1'331,7	-1'337,0	-687,0
Sachaufwand	-618,1	-606,4	-538,5	-479,6	-238,6
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-2'013,5</b>	<b>-1'997,0</b>	<b>-1'870,2</b>	<b>-1'816,6</b>	<b>-925,6</b>
Wertberichtigungen Beteiligungen und Abschreibungen Sachanlagen	-188,4	-258,6	-227,5	-273,9	-103,2
Veränderungen von Rückstellungen sowie übrige Verluste	0,5	-123,8	-24,3	-2,3	-2,1
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>1'108,4</b>	<b>699,1</b>	<b>929,6</b>	<b>967,4</b>	<b>614,0</b>
Ausserordentlicher Erfolg	115,7	73,9	6,6	3,7	4,2
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-80,0	-120,0	0,0	0,0	0,0
<b>Gewinn vor Steuern</b>	<b>1'144,2</b>	<b>652,9</b>	<b>936,2</b>	<b>971,2</b>	<b>618,2</b>
Steuern	-233,4	-156,0	-111,8	-119,3	-103,1
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	6,3	43,9	10,7	8,8	-10,2
<b>Gruppengewinn</b>	<b>917,1</b>	<b>540,8</b>	<b>835,2</b>	<b>860,6</b>	<b>504,8</b>
Cost-Income-Ratio	60,8%	64,9%	61,3%	59,4%	56,3%

<b>Eigenmittel<sup>1</sup> / Liquiditätskennzahlen</b>					
in Mio. CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
Risikogewichtete Positionen	96'343	99'307	98'295	93'545	96'387
Erforderliche Eigenmittel	7'707	7'945	7'864	7'484	7'711
Hartes Kernkapital (CET1)	15'275	16'408	16'868	17'883	18'018
Gesamtkapital	16'744	17'650	17'983	19'151	19'840
<b>CET1-Quote</b>	<b>15,9%</b>	<b>16,5%</b>	<b>17,2%</b>	<b>19,1%</b>	<b>18,7%</b>
<b>Gesamtkapitalquote</b>	<b>17,4%</b>	<b>17,8%</b>	<b>18,3%</b>	<b>20,5%</b>	<b>20,6%</b>
<b>TLAC-Quote</b>	<b>n/a</b>	<b>n/a</b>	<b>18,4%</b>	<b>20,6%</b>	<b>20,7%</b>
<b>Leverage Ratio</b>	<b>7,1%</b>	<b>7,6%</b>	<b>7,1%</b>	<b>7,1%</b>	<b>6,7%</b>
<b>TLAC Leverage Ratio</b>	<b>n/a</b>	<b>n/a</b>	<b>7,2%</b>	<b>7,3%</b>	<b>7,0%</b>
<b>Liquiditätsquote (LCR)</b>	<b>130,5%</b>	<b>123,2%</b>	<b>136,5%</b>	<b>159,4%</b>	<b>173,3%</b>
<b>Finanzierungsquote (NSFR)</b>	<b>134,9%</b>	<b>134,3%</b>	<b>136,5%</b>	<b>141,5%</b>	<b>146,0%</b>

<b>Wertberichtigungen, Rückstellungen, Verluste</b>					
in Mio. CHF	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
<b>Wertberichtigungen und Rückstellungen</b>					
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	207,6	258,7	235,6	261,3	256,4
in % der Kundenausleihungen	0,115%	0,138%	0,122%	0,130%	0,126%
Wertberichtigungen latente Ausfallrisiken	n/a	n/a	n/a	n/a	484,1
Rückstellungen für Kreditrisiken (Ausserbilanz)	14,1	15,8	14,6	23,2	18,8
Rückstellungen für latente Ausfallrisiken	n/a	n/a	n/a	n/a	34,3
Rückstellungen für andere Geschäftsrisiken	20,1	95,6	101,9	77,7	63,1
Rückstellungen für Prozessaufwände	7,1	30,8	29,8	25,4	23,5
Rückstellungen für latente Steuern	907,4	893,3	852,1	841,2	789,3
Gefährdete Forderungen (brutto - non performing loans)	805,2	863,9	883,8	900,0	914,5
Gefährdete Forderungen (netto)	212,7	294,6	278,8	282,7	257,2
Überfällige Forderungen	525,3	656,6	520,8	486,7	504,3
<b>Effektive Verluste</b>					
Verbuchte Verluste aus dem Kreditgeschäft	6,6	0,8	1,1	0,8	0,9
Zweckkonforme Verwendung von WB aus dem Kreditgeschäft	15,0	15,9	47,6	28,1	7,9
Total effektive Verluste aus dem Kreditgeschäft <sup>2</sup>	21,6	16,7	48,7	28,9	17,5
in % der Kundenausleihungen	0,012%	0,009%	0,025%	0,014%	0,009%
Verbuchte übrige Verluste	2,2	9,1	2,3	1,5	0,3
Zweckkonforme Verwendung von übrigen Rückstellungen	9,7	11,6	28,1	29,0	15,3
Bruttoneubildungen WB und Rückstellungen aus Kreditgeschäft <sup>2</sup>	68,6	116,3	77,9	113,2	65,2
in % der Kundenausleihungen	0,039%	0,063%	0,041%	0,057%	0,032%

<b>Weitere Kennzahlen</b>					
	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	30.06.2021
<b>Marktanteile</b>					
Marktanteile im Hypothekengeschäft in %	17,5%	17,6%	17,6%	17,6%	17,5%
Marktanteile Kundeneinlagen in %	13,1%	13,0%	13,4%	13,8%	13,9%
Anzahl Kunden	n/a	3'479'397	3'516'220	3'553'190	3'576'056
Anzahl Genossenschafter	1'890'126	1'897'369	1'909'233	1'935'790	1'952'686
<b>Kundenvermögen</b>					
Depotvolumen in Mio. CHF	47'297	29'778	34'407	37'027	42'706
Verwaltete Kundenvermögen in Mio. CHF <sup>3</sup>	207'003	193'478	207'339	223'843	236'330
Netto-Neugeld verwaltete Kundenvermögen in Mio. CHF	4'515	-9'593	9'258	16'328	9'806
<b>Ressourcen</b>					
Anzahl Vollzeitstellen	9'411	9'215	9'295	9'492	9'565
Anzahl Lernende	743	713	685	701	691
Anzahl Raiffeisenbanken	255	246	229	225	219
Anzahl Geschäftsstellen der Raiffeisenbanken	628	618	602	584	589
Anzahl Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	6	6	6	6	6
Anzahl Geschäftsstellen der Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	10	10	10	9	9
Anzahl Geschäftsstellen Notenstein La Roche AG	13	0	0	0	0
Total Anzahl Raiffeisen-Standorte	912	880	847	824	823
<b>Longterm Rating</b>					
Moody's Longterm Depositen Rating	Aa2	Aa3	Aa3	Aa3	Aa3

1 Gemäss FINMA-RS 2016/1, per 30. Juni 2021 ohne Periodenerfolg.

2 Halbjahreswerte annualisiert.

3 Das ausgewiesene Kundenvermögen umfasst das Depotvermögen sowie Verpflichtungen aus Kundeneinlagen und Kassenobligationen. Innerhalb der Kategorie Verpflichtungen aus Kundeneinlagen werden auch Kundengelder mit einbezogen, welche keinen Anlagecharakter aufweisen. Treuhandgelder sowie Custody-only-Kundenbeziehungen werden nicht einbezogen. Als Custody-only-Kundenbeziehungen werden Banken sowie institutionelle Kunden betrachtet, für welche Raiffeisen ausschliesslich als Depotbank auftritt. Ebenfalls nicht Bestandteil der ausgewiesenen Kundenvermögen sind Vermögen von institutionellen Anlegern, falls die Geschäftstätigkeit aus Liquiditäts- oder Repoanlagen besteht. Umklassierungen zwischen verwalteten Vermögen und nicht ausgewiesenen Vermögen (beispielsweise Custody-only) werden als Nettoeugeld-Veränderung ausgewiesen.